Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 27 de junho de 2023.

Oficio nº 0394/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 132/2023, protocolado sob nº 790/2023

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 26/06/2023, foi aprovado

por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria solicitando-lhe encaminhar

a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, informações sobre a pavimentação asfáltica

na Avenida Custódio Silva entre os números 960 e 986, tendo em vista a negativa de

resposta ao Oficio nº 137/2023/SAPL/DG/VER, enviado em 25 de maio de 2023. As

informações solicitadas são as seguintes:

1. Quais são as razões técnicas que justificam a falta de aplicação do asfalto em

todo o trecho da área marginal? Porque o trecho entre os números 960 e 986 não

foi pavimentado? Encaminhar as planilhas e projetos relacionados ao serviço, se

houver.

2. Quais medidas foram ou serão adotadas para impedir o escoamento da água para

o passeio e para as áreas particulares, tendo em vista que a falta de aplicação de

asfalto no trecho salientado apresenta risco para os pedestres?

3. Existe previsão de capeamento asfáltico no trecho entre os números 960 e 986?

Encaminhar o respectivo cronograma, se houver.

4. Enviar cópias de denúncias, memorandos ou demais documentações enviadas

pelo Departamento de Posturas sobre a obra em questão.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente